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NÜBÜVVETiN ILMT i'CAZI (*} 

Yazan Dr. NCıreddin 'ITR 

• 

Çeviren Bilôl SAKLAN 
Hadis Araştırma 
Görevlisi 

ResüiOIIah (s. a.v)ın büyük mucizelerinden bir kısmı da onun Ilmi ·mu-
cizeleridir. Bunların mucize oluşu, Peyğamber (s.a.v)in okuma yazma bil
mediği gibi, hiç bir kimseden de din ve dünya ile ilgili ilim almamasından 
kaynaklanmaktadır. Yarımadadaki kavmi de ümmi olup, kaynakların bize 
bildirdiğine göre, bölgede okuma yazma yok denecek kadar azdır. 

Bununla beraber O, ilimle gelmiş. ma'rifetle gönderilmiştir. Öylekl, 
kendisine ilk inen ôyet-i kerimeler, «Yaratan Rabbinin ad ıyla oku. O, In
sanı bir kan pıhtısından yaratt ı. Oku. Rabbin nihayetsiz kerem sôhlbidlr. 
Ki O, kalemle (yazı yazmayı) öğretendir. insana bilmediğini O öğretti.ıı (1) 
olmuştur. 

Bu yüce Peyğamberin (s.a.v.) mucizelerinden birisi de; O'nun, ber
rak ve koklü davetinde doğru düşünceyi ve Y.aratılışın su götürmez ger
ceklerini gösteren aklt deliller getirmesidir. Nitekim, Kur'an-ı Kerim de 
yaratılışın gereeklerinden vukuf ile bahsetmekte ve insanlara noksan sı~ 

fatlardan münezzeh olan Rablerini tanıtıcı doğru şahitler getirmektedir. 
Bundan dolayı insanlık asırların geçmesine, ilmin ilerlemesine rağmen 
Kur'an- ı Kerim'in tesbit etmiş olduğu yaratılışın genel koidelerinin dışına . 
cıkamamıştır. Bu durum, Kur'an-ı Kerim'in yalnızca Allah'tan sôdır oldu
ğunu gösterdiği " gibi, Hz. Muhammed (s.a.v.)ln ilminin de yine yalnızca 
Allah'dan geldiğini göstermektedir. 

Yaratılışla ilgili koideleri şöyle özetleyebiliriz: 

1 - Gerek yeryüzünde olsun, gerekse gökyüzünde olsun tabiatta
ki tüm bu tekevvünôt, Allah tarafından yaratılmış, saltanatma boyun eğ

miş, kudreti ve Iradesi karşısında önemsiz bir varlık olmuştur. Böyle 
olunca bazı din sallklerinin, yeryüzündeki bazı varlrklarla yıldızların Insan 

(*) Bu yazı, Dr. Nı1reddin 'ITR'ın tahkik ve ta'lik'ını yapt~ı Hatib el-Bafdadi'nin «er
Rıhle rf Talebil-Hadis), ı. Bsm. Beyrut, Darul-KUtübi'l-İhniyye, 1975, adlı esere 
yazmış oldu!u mukaddimedlr. 

1) Alak: 1·5. 
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hayatındaki tesiri hakkındaki düşünceleri batı! olmuş, insanlar da onlar
dan korkup, ibadette bulunmaktan kurtulmuş oluyorlardı. 

2 - Bütün bu yaratılışlar kendilerinde ortaya konulan mükemmel 
sanat ve icôd alametleriyle, Allah'ın varlığına, birliğine ve yüce sıfatiarına 
delalet etmektedir. Ailahü Teôla yaratılış konusunda düşünmeyi, onların 
sırlarını araştırmayı emretti. Böylece Canobı Hak kevni ilimlerde araştır
ma kapısını sonuna kadar açmai<la kalmamış, bilakis bütün alem bunu 'ya
sak bir iş. Allah'a karşı bir çıkış soyarken O. bununla insanları mükellef 
tutmuştur. 

3 - Alemde herşey hassas bir ölçü içerisinde seyreder; « Güneş ve 
/ 

Ay (menzillerinde ettikleri hareketle) hesaplı. » (2). «Allah katında herşey 
bir ölcü iledlr.» (3) 

4 ..__ Bu kainatın tümü insanın menfaati icin yaratılmıştır. Üstelik o, 
Cenabı Hakkın buyurduğu gibi ulvisi ile, süflisi ile insanın emrine verilmiş
tir. «0, o yaratrcıçfır ki, yerde ne varsa (faydalanıp ibret olasınız diye) hep
sini sizin için yarattı. Sonra semayı (yaratmayı) kastetti de onlari (sema
ları) yedi gök halinde nizama koydu. O her şeyi tıakıkıyla bilendir.>> (4), Ce
nabı Hak diğer bir ayeti kerimade de şöyle buyurmaktadır; «Bir de gökler
de ne var, yerde ne varsa hepsini (Allah) kendi katından sizin hizmetinize 
bağladı. Şüphesiz bunda düşünecek bir kavim Için ibretler vardır.» (5) 

Avrupa müslümanlara talebelik yapıp onlardan ilmi gerçekleri, ilme 
güveni, ilim için fedakarlığı almak suretiyle kölelikten kurtulup medeniyete 
giden yolu öğreninceye dek ezici zulmetler içerisinde yaşarken, orada ilmi 
düşünce zenclre mahkum, hatta bçıskınların, öldürmalerin hedefi olmuş 
iken. bu ümmet uzun müddet ilim ve medeniyelin meşalesini elinde taşı-
mış, tüm insanlığı aydınlatmıştır. -

Bugün insanlık Aya ve yıldızlara ulaşabilmiş Ise, bunu Kur'an-ı Kari
min biraz önce zikretmiş olduğumuz ayetferde ve benzerlerinde v.apmış ol
duğu tesbite borçludur. Üstelik Kur'an-ı Kerim sadece Aya ulaşmayı de
ğil. daha da ileri giderek yıldızların do faydalanması icin insanın emrine 
verildiğini bildirir. · 

Nebi (s.o.v.) oğlu lbrahim vefat ettiği gün Güneş tutulduğunda Ilmi 
gerçekleri ve emanetleri korumada bize büyük bir nümOne ortoya koymuş

tur. Şöyieki; Herkes Güneş ve Ay'ın tutulmasının bir büyüğün doğumu ve
ya ölümünden dolayı meydana geldiğine inanmış şöyle diyorlardı: «Güneş. 

Z) Rahman: 5. 
3) Ra'd : 8 . . 
4) Bakara: Z9. 
5) Casiye: 13. 
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Nebi (s.a.v.)in oğlu ihrahim'in ölümünden dolayı tutuldu.)) Bunu haber alan 
Nebi (s.a.v.) insanları topladı, onlara iki rekat namaz kıldırdı, sonra şöyle 
hitap etti : «Güneş ve Ay Allah'ın kudret alametlerinden ikisidir. Bir kimse
nin ölümü veya birinin hayatı için tutulmazlar. Bunu gördÜğünüzde Allah'a 
dua ediniz, Onu ululayınız ve tasdik ediniz ... )) (6) 

Gerçekte ihrahim'in ölümü Resulullaha nisbetle son derece üzücü bir 
musibet idi. Bundan dolayı da Resuluilah son derece üzülmüştü . Öyleki 
gözleri dolmuştu . Oğlunu tevdi ederken şöyle diyordu: «Göz yaş döker, 
kalb ürperir, fakat biz ancak Rabb'ın razı olduğunu söyleriz. ibrahim, (ölü
mün) üzerine biz (tam bir) keder içindeyiz!» 

~ . 

Musibete uğramış kim böyle bir hitabede bulunur. Sonra kendi bela
sından dolayı dünyayı yas elbisesi giym iş, güneş ve ayı da üzüntüsüne or
tak olmuş görmez! 

Ama Emin Muhammed (s.a.v.) herşeyden önce ve herşeyin üstünde 
Cenabı Hakkın kendisini muttali' kıldığı ilmi gerçekleri gözetiyor, insanla
ra yapmış olduğu konuşmada kendisini teselli etmek ve üzüntülerini gider
mek iç in · söylenen bu hurafeleri yıkıyordu . Kevni ve tabii ilimler ilerleme
lerine yol hazırladığı, dini işlerin gerçeklerini gözler Öf!üne serdiği icin 
Nebi (s.a.v.)e çok şey borçludur. Bundan dolayı o Peygamber'in davetiyle 
kalpler aydı.nlandı. şeriatıyle medeniyet ilerledi, risaletinin yönlendirmele· 
riyle de tabii ve kevnl ilimler marhaleler katetti ... (7} 

MÜSLÜMANLARlN HADiS VE iSNADA VERMiŞ OLDUKLARI ÖNEM 

islam ve Kur'an'dan kaynaklanan ilmi ruhla bu ümmet, kendilerine in
dirilmiş olan Allah'ın kitabını ezberlediler, onu Resulullah'ın huzurunda 
tedvin edilm iş sahifelerden alarak satırlarda muhafaza etmek suretiyle 
naklettikleri gibi, . yine Resulullah' tan tevatüren, sağlam ve güvenilir,bir şe

kilde alarak hafızalarda korumak suretiyle de daha sonraki nesillere nak~ 
!ettiler. Başka hicbir kitaba nasip olmayacak şekilde Resulullah'ın ashabı-
na okuduğu gibi tazeliğinden hiçbir şey -kaybetmeksizin csırlar boyu bize 
ulaşıncaya dek, Kur'an-ı Karimin nassının tebliğinde, adasının keyfiyetin
de. kelime ve harflerinin, idğam ve ızharlarının, ğunne ve medlerinin, vakıf 
ve vasıllarının vs. okunuşunu aıeme intikelde son derece titiz davrandılar. 

Rivayetlerin naklinde ve bilinmesinde en titiz ve en sıhhatli 
bir yol olan rivayet koidelerini ortaya koymak suretiyle de Nebi (s.a.v~}in 

hadislerine halel gelmesini ve yalan karıştınlmasını önlediler. 

6) Buhari ve Müslim tahriç etmiŞtir. Buhari bu lafızla Salat, ll ve di~er yerlerde, Müs-
lim Küsuf, ı , 3, 6 ve di~er yerlerde tahriç etmiştir. · 

7) Daha geniş bilgi içirt «Hedy'ün-Nebi fi's-Salavat'il-Hassaı. adlı kitaoımızın 167-175. nci 
sayfalarındaki Küsüf Hadisinin şerhine bakınız. ' 
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Bu koidelerin en önemlilerinden birisi de Hadisin isnadını araştırmak, 
ravilerin durumlarını incelemektir. Sahabenin bilginleri insanlara Hadls 
Tahammülünde ihtiyatlı olmalarını, ravilerin durumlarını tesbit etmelerini, 
yalnızca dinen ve hafıza bakımından kendilerine güvenilir revllerden hadis 
almalarını öğütlediler. Öyleki, sahabenin şu kaidesi bütün insanların ya
nında meşhur oldu; «Bu Hadisler dindir. Dininizi kimden aldığınıza dikkat 
ediniz.» (8) . Haberin ravisini bildikten sonra durumlarını araştırmak, habe
rin sahihini sakiminden ayırdetmek mümkündür. Bununla Hadis Usülünün 
direği durumunda bulunan, insanlan değerlendirme ilmi; «ei-Cerh ve't-Ta'-
dil» ortaya crkmış oldu. · 

Sened ilmi rivayet kanunları içerisinde ilk defa · ortaya konmuş olup 
Cenabı Hak bunu geemiş ümmetler içerisinde sadece müslümanlara has 
ve müyesser kı lmıştır. 

imam 'Ali b. Hazm (v. 456) şöyle der «Rasulullaha varıncaya kadar 
güvenilir bir revinin yine güvenilir bir reviden mutta.sıl olarak Haber. naklet
meleri, Allah'ın diğer milletler arasında müslümanlara bahşettiği, asırların 
geçmesine r<lğmen yenilik ve tazeliğinden hiçbir şey kaybettirmediği bir 
rivayet metodudur.» (9). 

Hafız Ebu 'Ali ei-Ceyyani de şöyle der «Allah müslümanları diğerlerin

den üç şeyle ayırdı . isnad, Ensab ve i'rab.» (10). 

HADiS TALEBi iCiN YAPILAN YOLCULUKLAR 

Nebi (s.a.v.)in hadisleri isıamın ikinci kaynağı masabesinde olunca, 
alimler hadisiere ve senediere son derece ihtimam gösterip olanca gay
retlerini harcadılar. Öyleki Cenabı Hakkın emrine uyarak, Nebi (s.a.v.)in 
müslümanlara yapmış olduğu teşviki de yerine getirerek büyük sıkıntı ve 
güclüklere rağmen hadis talebetmek, tek bir hadis için bile olsa senetleri 
araştırıp bulmak için uzak mesafelere yolculuk yaptılar. 

Canabi Hak şöyle buyurur; «Her kabileden bir kısmı da din ilimlerini 
öğrenmek ve kabileleri savaştan geri döndüğü zaman onları Allahın azabı 
'ile korkutmak icin geri kalmalıdır. Olurki Allahın azabından sakınırlar.» (11) 

Peygamber (s.a.v.) de şöyle buyurur; «Kim ilim elde etmek için bir yo
la girerse bu sebeble Allah o kimse'ye cennete giden yolu kolaylaştırır. » (12} 

8) İbn Ebi Hatim «el-Cerh v'et-Ta'dib> 1/ 1/ 15 de pekçok tabiinden isnatlarıyla birlikte 
«denilirki bu hadisler ... » lafzıyla tahriç etmiştir. Daha geniş bilgi ve Selefin ilmi me
todu için bk. Dr. Nurettin ltr, el-Menhec'ün-Nakd, sayfa, 47 vd. 

9) el-Fasl f'l-Milel ve'l-Ehva ve'n-Nihal, 2, 82. 

10) Suyüti, Tedribü'r-Ravi, s. 359. 
ll) Tevbe: 122. 
12) Bubarl, İlim, 10. 
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ilim tahsilinde hadis talebi için yapılan yolculuklar muhaddislerin 
vazgeçemedi'kleri yol ve metodlardandır. 

imam ibnu's-Salôh (v. 643) şöyle der: «Hadis Talibi beldesindeki ôli 
ve önemli olan hadisleri dinlemeyi bitirdiğinde başka beldelere yolculuk 
yapsın .» (13) Yahya b. Main de (v. 233) şöyle der: «Normal olarak dört 
kişide hayır bulamazsın ; Kapı muhafızı, mübaşfr, muhaddisin oğlu ve bel
desindeki hadisleri yazıp da hadis talebi icin yolculuk yapmayan 
kiŞi. » (14) 

Dikkatli bakan kimse için rihletin tesiri hadislerin senedierinde açık 
bir ş~ilde görünür. Herhangibir hadisin isnadını ele alıp ravilerlnln tari
hini araştırdığımızdo, çoğu zaman bu ravilerin değişik beldelerden olduk
larını, hatta bazan herbirinin ayrı ayrı beldelerden olduklarına tesadüf 
ediyoruz. Hadis talebi icin yapılan yolculuklar onları biraraya getirmiş. 

aralarındaki mesafeleri gidermiştir. Öyleki uzak beldelerin muasır revileri 
bir hadisi birlikte rivayet etmişlerdir. 

MUHADDiSLERE GÖRE HADiS TALEBi iCIN YAPILAN 
YOLCULUKLARlN GAYELERi 

Muhadislerin yanında rihletin ulvi pekçok hedef ve gayeleri vardır. 
Bunlardan önemli olanlarını aşağıda ac ı'klayacağız. 

1) HADiS TAHSiLi 

Özellikle islamın ilk dönemlerinde bu, rlhletln ilk sebeblerinden biri
sidir. Sahabi ve Tabiinin ve daha sonraki nesillerin yapmış oldukları yol
culuklar bu sebebe müstenittir. (15) 

Her nekadar cshoptan sadece bir kısmının. hadisin tamamına dair 
bilgiye sahip olduklarını söyleyebilirsekte diğer sahabelerin peyğamber
den almış oldukları dı:ığişik hadisleri ayrı ayrı beldelere taş ımış olmaları 

rihlete sebeb olmuştur. Şam'daki Ebu'd-Derdô, Imk'taki Abdullah b. Me
sud gibi Hadisin çoğunluğu hakkında bilgi sahibi olan sahabiler ise Hu
lefa-i Rôşidin tarafından çeşitli beldelere davetci ve muallim olarak gön
derilen kişilerdir. 

13) İbnu's-Salah. Ulfunu'l-Hadis, thk. Nurettin !tr, s. 222, Halep, 1966. 

14) a .g.e., s. 223. 

15) Hatıb el-Ba~dadi'nin «er-Rıhle» adlı kitabına yaptı~ınuz zeyldeki mütalaamızda be
lirtti~imiz gibi sahabe Rasulullahın yanına giderdi. Hatıb el-Ba~dadi'nin dedi~i gibi 
de birbirierne seyahat de bulunurlardı . 

16) Hatıb el-Ba~dadi, er-Rthle, 34 ve 38 numaralı hadisler. 
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Daha sonra sahabenin ilmi. tolebeleri tabiine geçti ve onların ara
sında yayıldı. Bunun üzerine qJimler Peyğamber (s.a.v.)in Sünnetini ta
mamlamak için kendisinde hadis bulunan kişilerden hadislerin tahsil 
ediltı}esi ihtiyacını duydular; Bu konuda müslümonlar ulaşılması güc. ör
nek edinilmesi gereken fevkalade bir nümüne ortaya koydular. Öyleki 
tek bir hadis elde etmek Icin yolculukta bulundular. 

2) HADISiN SIHHATINi TESBIT 

Ebu . Eyyub (r.a.) ın Medine-i Mü nevvereden Mısır'a gitmesi Resulul
lah'tan kendisi ve 'Ukbe b. Amir'in dışında işitenin kalmadığı bir hadisi 
araştırma gayesini ta.şıyordu . (16) 

Abdestin fazileti ve abdestten sonra okunacak dua konulu bir hadi
sin senedi icin Şu'be b. ei-Haccac (v. 160)ın yapmış olduğu yolculuk da 
böyledir. Cünkü Şu'be'nin bu hadisi işitmiş olduğu Ebu ishak es-Sibii 
müdallis idi. Senedin gercek durumu Şu'be'ye kapalı kalmıştı. Halbuki 
Şu'be müdell islerln araştırılmasında son derece titiz davranan birisi idi. 
Ne yazıkki o hadisin senedindeki baz ı ravilerin sakıt, bir tanesinin de 
mecruh olduğunu gördü, neticede şöyle demekten kendini alamadı: «Bu 
hadis beni mahvetti. Şayet sahih olmuş olsaydı bu bana ehlimden. ma
lımdan ve. tüm dünyarndan daha hoş gelecektl.» (17} 

Rivayetlerin ve senetierin araştırılması daha önce sahih zannedilen 
bir hadisi zayıf hale getirmiş olduğu gibi, muhaddislerin hadis talebi icin 
yaptıkları yolculuk esnasında işitmiş · oldukları benzer veya aynı manada 
farklı hadisler sayesinde daha önce bildikleri ve zayıf sandıkları hadisle
rin kuvvet kazanması. sahih bildikleri hadislerin de daha sahih hale gel
miş olması, hadis araştı·rmalarındandır. (18} 

3) SENEDi 'Ali OLAN HADiSi TALEB 

'Ulüvv; Muttasıl olmak şartıyla hadis senedindeki vasıto sayısının 

az olmasıdır. 

Muhaddis belli bir şeyhten rlva.yette bulunan bir raviden, herhangi 
blr hadisi dinler, aynı muhaddis adı geçen bu şeyhe gider, aynı hadisi on
dan dinler. Bu durumda seneddeki nakil vasıtos ının sayısı az olacağın
dan 'ulüvv meydana gelmiş olur. 

17) Hadis ve Hadis azerine yaptığınuz derli toplu ta'lık için bk. er-Rıhle. Ş9 ve 60. ncı 
hadisler. 

18) Hadis rivayetinde ravilerin ittifakından dolayı ortaya çı.kan hadis nevileri için bk. 
Nurettin· Itr. el-İmam et-Tirmizi ve1-Müvazenetii beyne carniihi ve beyne's-Sahihayn, 
s. 126-132 ve Nurettin Itr, el-Menhecü'n-Na.kd, s. 380-398. Ravilerin ihtilaflarından 
dolayı ortaya çıkan hadis nevileri için de bk. el-İmam et-Tirmizi. s. 132-150 ve el
Menhecü'n-Nakd, s. 399-432. 
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'Ali lsnadın büyük bir faydası vardır ki, o da isnadı zayıf olmaktan 
kurtarmasıdır. Çünkü seneddeki herbir rical yüzünden nakle bir zayıflık 
gelmesi muhtemeldir. Naki·l vasıtaları az olunca zayıfirk ihtimali de aza
lır. Böylece 'Ali isnad hadis için kuvvet kaynağı olmuş olur. 

Bundan dolayı muhaddisler 'Ali isnada büyük önem verdiler, bu ko
nuda eserler telif ettiler ve onu elde etmek için birçok meşakkatlere gö
ğüs gerdiler, uzak diyariara yolculuk yaptılar. Muasır bir muhaddiste her
hangi bir hadisin var olduğunu işitir işitmez doğrudan hadis dinlemek 
için ona yolculukta bulundular. 

H(ffız Ebu'I-Fazi ei-Makdisi (v. 759) şöyle dedi: «Nakil ehli 'Ali isna
dın kıymeti ve talebinde icma' ettiler. Eğer sema'larını Nazil isnad'a has
retmiş olsalardı hiçbir zaman yolculuk yapmazlardı. » (19) 

Ahmet b. Hanbel de (v. 241): «'Ali isnadı aramak, seletten bize inti-
kal etmiş bir sünnettir.» dedi. 

Yahya b. Ma'in'e ölümü anında soruldu : 

- Ne arzu edersiniz? 

- Boş bir ev, 'Ali bir isnad. (20) . 

Ahmet b. hanbel'e : 
. . 

- Kişi 'Ali isnad için yolculuğa cıkmalı mı? 

- Evet, hem de çok, Alkome ve Esved'e Ömer'den hadis ulaşır-
dı da kani olmazlar, hadisi Ömer'den dinlemek icin yanına giderlerdi. (21) 

Ebu'I-'Aliye de şöyle dedi: «Basra'da. Ashab-ı kirarndan hadis dinler
dik; bununla da yetinmeyerek Medinaiiierin ağzından duymak için oraya 
giderdik.» (22) 

Bunlardan başka daha pekçok misal vardır. 

RAViLERiN DURUMUNU ARAŞTIRMAK 

Hadis iimin!n üzerinde durduğu esas konu, ravının duymuş olduğu 
hadisi duyduğu gibi edô edip etmediğinin bilinmesidir. işte bu yüzden 
muhaddisler bütün gayretlerini sarfettiler, bir takım tenkid ko ideleri or
taya koydular. Çünkü ravilerin ,makbul olanlarının reddedilenlerden ayırd-

19) Muhammed b. Tahir el-Makdisi, U1uv ve Nüzül Meselesi, v. Sa. 
20) Ulum'ul-Hadis, s. 231. 
21) aJg.e., s. 233, Ayrıca bk. er-Rıhle Zeyli, No: 93. 
22) er-Rı}ıle, 21 nolu hadis. 
23) el-Menhecü'n-Nakd, s. 84. 
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edilebilmesi, durumlarının ve vermiş oldukları haberlerinin derin bir şe
kilde araştırırmasını gerektirmekteydi. Nitekim biz «ei-Menhecü'n-Nakd» 
adlı kitabımızda şöyle demiştik: «Şayet tenkidci imamların bu uğurda yol
culuklar yaparak, meşakka1lere göğüs gererek hadis revilerinin ada
letini araştırmak, onların hıfız ve dikkatlerini tesbit etmek ve sonra da in
sanları yalancılara ve karıştırıcı zayıflara karşı uyarmak için gösterdikle
ri büyük çabaları olmasaydı, islam'ın işleri karışır, zındıktar istila eder ve 
deccaller ortaya çıkardı .» (23) 

Bu konudaki ilimterin, revileri araştırılabilecek heryönden araştırma
sı ve sayılarının otuz'a kadar ulaşmış olması, bu konunun önemini yete
rince ortaya koymaktadır. (24) 

Yahya b. Ma'in'in Ebu Nuaym el -Fazi b. Dükeyn'e giderek onun hıf

zını ve uyanıklığını ölçmesi, onun Istenilen düzeyde olduğunu görmesi 
böyle bir gayeye matuf yolculuklardandır. (25) 

Günümüzde ilim talipleri ve insanlar hadis'e ait eserler hakkında bu 
iki maksoda (3 ve 4. maksat) uygun olarak seletin yaptığı gibi müellifin 
halini araştırmak için neşredilmiş fik irlerin kaynağına müracaat etmiş ol
salardı, kitap sahiplerinden pekçoğunu okunmaya layık görmezler. birçok 
kötülükten kurtulmuş olurlardı . (26) Lôkin rihlet daha önce insanların bir
birleriyle karşılaşmaları sebebiyle, insanların karakterini ortaya çıkarır

ken rahata düşkünlük, matbaaya ve ticari gayeli nôşirlere propoganda 
ve reklôm aracılığıyla elde edilemeyen bir kuvvet temin etmiştir. 

HADISLERiN TENKiD VE. 'iLLETLERi HAKKINDA ALiMLERiN 
MUZAKERESi 

Hadislerin tenkid ve 'illetlerini ~ilmek 'ulvi bir ilim olup derin müta
laaya, senet ve rivayetlerin araştırılmasına muhtaçtır. Bundan dolayı alim
ler bu konuda derinleşmenin, ilmi bir meleke elde etmenin ancak bu da
lın otoriteleriyle buluşmak, oturup müza;kerede bulunmakla mümkün ola
bileceğini söylemişlerdir. 

Hatip ei-Bağdôdi «ei-Kifaye» adlı kitabında şöyle der: « Muttasıl ve 
Mürsel'in hükmü bir olmuş olsaydı, hadis yazanlar yolculuk yapmazlar, 

24) İlirolerin hablara ve ravilerin araştırılına cihetine göre taksimi için bkz.: el-Men
hecü'ıi-Nakd, s. 66-173. 

25) er-Rıhle Zeyl, 106. 
26) Bundan dolayı kanaatimizce, dinini ö~enmek isteyen her müslüman, müellifinin ti 

tizli~i ve ilmi nüfUzu tevsik edilmeyen kitaplarda ihtiyatlı davranmalı, buna muka
bil, titizliği ve kendisini örnek ·kılabilecek ilmi ile bilinen alimlerden do~udan 
ilim almada istekli olmalıdır. Çünkü durum tehlikeli, hem de çok tehlikelidir. 

27) Hint baskısı, s. 302-303. 
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diğer bölgelerdeki alimlerle karşılaşmak, onlardan hadis dinlemek ıçın 

uzak beldelere yapılacak yolculukların sıkıntıianna katlanmazlardı.» (27) 

Süfyan b. 'üyeyne (v. 179) Mekke'de idi, Ali b. ei-Medini (v. 234) de 
Irak'tan ona hadis dinlemek icin gelirdi. ibnu 'Uyeyne şöyle diyor: «Ali b. 
ei-Medini'ye olan sevgimden dolayı beni· levmediyorlar. Allah'a yemin ol
sunki benim ondan öğrendiklerim, onun benden öğrendiklerinden çok
tur. .. » Yahya el-Kattan da: «Ben Ali'den benden öğrendiğinden çok şey 
öğrendim.» der. 

Ahmet b. Hanbel gece yüz veya daha fazla rek'at namaz kılardı, ken
disini Ytıhya b. Ma'in ziyaret ettiğinde az nafile namazla iktifa eder, Yah
ya b. Ma'in ile hadis müzakere ederdi. Oğlu bu durumu sorunca şöyle 
cevap verdi : «Oğlum, nafileden geçene tekrar arişilir ama bu gencin ya
nındaki gecerse ona erişilemez.» (28) 

imam Tirmizi'nin {v. 275) imam Buhari'den (v. 256) naklen «'llel» adlı 
kitabında zikretmiş olduğu şeyler «Rihlet»in parlak neticelerindendir. 
«'llelü'I-Kebir», kitaptaki mevcut hadislerin büyük bir kısmının Buhariden 
nakledilmiş olmasından dolayı bunun doğruluğuna şehadet etmektedir. 
imam Tirmizi Cami'inin sonunda bu mübaheseden faydalandığını açıkca 
ifade etmekte ve Şöyle demektedir: «Cami'de mevcut hadislerin illetleri, 
rica! ve tarih hakkındaki bilgileri, tarih kitaplarından çıkarıp aldım . Bun
ların akserisini de Muhammed b. ısmail ile yani imam Buhari ile müzake
re ettim.» (29) 

HADiS iÇiN YAPILAN YOLCULUKLARlN FAYDALARI 

Daha önce zikredilen muhaddislerin nezdinde rihletin gayelerine ila
ve olarak genelerin gayretlerini kamcılamak icin, rihletin faydalarını da 
anlatacağız. Böylece geneler zorluklara göğüs gerslnler, môli yükleri ve 
sıkıntıları hafife q)sınlar. Bu faydalardan bazıları şunlardır: 

. 1) ILMi YÖNDEN SAGLAMLIK 

Şu bir gercektir ki, insan çevresinden etkilenir ve kendisine daha 
çok içinde bulunduğu ve alıştığı şeyler hükmeder. Başka bir çevreye git
tiği zaman araştırılması gereken yeni problemler veya daha önce ilgilen
diği bazı meseleler hakkında yeni görüşler bulur. Böylece bu yeni mese
leler ve yeni görüşlerin araştırılmasıyla, ufku ve calışması genişler. Çoğu 
kez bunlar üzerinde uzun müddet ısrarla devam ettiği görüş ve çalışma· 

28) Aynı yer. 
29) Tinnizi. Sünen'in sonu, ayrıca bkz. el-İmam et-Tinnizi, s. 17-18 ve 267. 
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larında değişikliğe yol acar. Şafii fıkhr bunun açık bir delilidir. Çok bili
nen bir şeydir ki imam Şafii'nin iki mezhebi vardır: Eski ve yeni mezhebi. 
Yeni mezhebi pekçok öz meselalerde eski mezhebinden farklıdır. Imam 
Şafii bu hale, lrak'a rihlet edip Ebu Hanife'nin arkadaşı imam Muham
med b. Hasan eş-Şeybani'nin yanı sıra, Ebu Hanife'nin talebeleri ve di· 
ğer alimlerle görüşmesinden sonra . gelmiştir. 

Allome ibn Haldun (v. 808) da bu özelliği özel bir bölümde muhtasar 
olarak açıklar. Metni aynen veriyoruz: (30) «ilim ve şeyhlerle karşılaşmak 

- için yapılan yolculuklar ,öğrenmede olgunluğu artırır. Bunun sebebi şu
dur: insanoğlu bilgilerini, ahlakını, benimsemiş olduğu mezheb ve fazilet
lerini bazan ilim olarak, ögrenerek, bazı şeylere kulak vererek, bazan da 
doğrudan telkin ve hikaye yoluyla alır. Doğrudan doğruya ve telkin yoluy
la kazanılacak mele·keler, daha kuvvetli ve sağlamdır. Şeyh.in çokluğu nis
betinde melekeler oluşur ve kökleşir. ilimierin öğretilmesinde kullanılan 
ıstılahlar öğrenciye son derece karışık gelir. Öyleki ıstılahiardan çoğunu 
ilimden bir parça imiş gibi zanneder. Bunu hocalarının metodları farklı 

olduğu için ancak hocalarıyla doğrudan temasa geçmesiyle halledebilir. 
ilim ehli ile buluşmasi, hocalarının sayısını artırması ıstılahiarı birbirin
den ayırmada yardımcı olur. Böylece ilmi, ıstılahiardan geliştirir. Onların, 

neticeye götüren öğretim metodları olduğunu bilir. Yine bilir ki onlar ye
teneklerin yerleşmesinde ve melekelerin sağlarnlaşmasında rol oynar. 
Değişik ve çok sayıda hocalarla doğrudan temas ve telkinle melekesinin 
kuvvetlenmasinin yanı sıra bilgilerini tashih eder, diğerlerinden ayırd eder. 

Bu, Allahın kendisine hidayet ve ilim yollarını kolay kıldığı kimseler 
içindir. Meşayih ile buluşup bir takım insanlarla temaslar kurmak suretiy
le fayda ve olgunlukların temininde ilim talebi için yapılacak yolculuklar, 
kaçınılmazdır. Allah dilediğine doğru yolu gösterir.» 

2 - ALiMiN TAHSiL ETMiŞ OLDUGU iLMiN YAYILMASI 
. ı . 

Çoğu zaman alim yetersizliklerin çokluğu veya belde ahalisinin söz 
konusu ilim ve ihtisas dalına yeterince ilgi göstermemalerinden dolayı 
maharetine dar gelen bir beldede sivrilebilir. Bunun icin de son derece 
·ıhtiyaç duyduğu kıymetli görüşlere zemin olan büyük beldelere gider de 
böylece mevkii yücelir. ilminden daha çok istifade edilir. Şayet rıhlet ol
mamış olsaydı kıymeti bilinmeyecek, ihtisasının meyvelerinden pek isti
fade edilemeyecekti. Şeyh izzüddin b. Abdüsselam (v. 660) Şam'dan çı
kıp Kerkük'e uğradığında şehrin valisi kendisini karşılayıp orada kalma
sını isteyince «ilmime nisbetle senin belden çok küçük» der ve Kahira'ye 
yönelir. 

30) İbn Haldun, Mukaddime, lj6, !i- 478. 
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Alimin veya edibin yolculukları bazan ilminin ve edebinin ortaya çık
masına, en uzak yerlerde yayılmasına sebeb olabilmektedir. ibn Bakiy 
diye bilinen edip Ebu Bekir bir şiirinde şöyle der: 

Himmetlerim vardır; Beni uzak yerlere, Şam'a, lrak'a atacaktır 
Süvariler şiirimi Talh ve Huzame vad isinde taşısınlar diye 
Edebiyatcılar benim güvercinlere seci öğreten bir hatip olduğumu 

bilsinler diye 
Bir anda onlara heryeri gösterdirri. Gözlerinden hiçbirşey kaçmadı. 

3) GENEL KÜL TÜRÜ N GENiŞLEMESi 

G:nel kültürün genişlemesi diğer insanlarla ve onların yanında mev
cut kültür, hikmet, darb-ı mesel gibi güzel ve nadir olan şeylerden ken
disince yeni olanlarla yüz yüze gelmesiyle olur. insan bu yeni şeylerden 
etkilenir ve kendisine mal eder. Yapmış olduğu her yolculukta bazı alim-

. lerle karşılaşır. onlardan güzel, hikmetli sözler ve nükteler ezberler. Bun
lar kişide yeni ve müsbet gelişmelere yol acar. Böylece anlattığı müddet
çe insanların ilgisini çeıkecek malzerneye sahip olmuş olur. Zaten insan
larda başkalarının haberlerini araştırmak , bilmedikleri şeyi öğrenme is
teği mevcuttur. Bunun icindir ki, rihlette bulunqn kişiler sohbet me~lisle
rinde baş köşeyi işgal etmişler. yapmış oldukları ilmi yolculuktaki anıla
rını hikaye etmek, şeyhlerin durumlarını, üs~adlarının haberlerini, sosyal 
müşahedelerini, işitmiş oldukları güzel nükteleri ve · karşılaştıkları ilginç 
olayları anlatmak suretiyle insanların ilgilerini çekmişlerdir. 

4) INSANDA FAZiLET VE OLGUNLUGUN ÇOGALMASI VE 
YAYG !NLAŞMASI 

Rıhlette bulunanların gayelerinden birisi bu idi. Bunun· için ·sıfat ve 
ahvalini örnek almak istedikleri fazilet sahiplerinin yanına giderlerdi. 

Alim. hafız V(:) zahid imam Ahmed b. Ferh el-işbili (v. 699) imam Ne
vevi (v. 676)_ hakkında şunları söyler: «Imam Muhyiddin üç mertebeye 
ulaşmıştı r. Bu martabelerden herhangi birisi bir· kişide bulunsaydı rıhlet 

eden kişiler ona gitmek Için can atarlardı ; onlar, ilim. zühd ve emr-i bi'l
ma'ruh nehyi ani'l-mün·kerdir.» (31) 

Büyük imam Hafız Yahya b. Yahya b. Bükeyr et-Temimi (v. 226) ha
dis dinlemek için imam Malik b. Enes'in (v. 179) yanına gider, hadis din
leme işini bitirdikten sonra Malik'in yanında kalır ve şöyle der: «Şema

ilinden istifade etmek icin kaldım.» 

31) Zehebi, Tezkiratü'l-Huffaz, s. 1470-1487; Dr. Nurettin Itr, Dırasatün Tatbikıyyetün 

fi'l-Hadisi'n-Nebevi, s. 376 ve dv. 
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Yolculukta insanın bazı aqetleri ve alışmış olduğu bazı şeyler deği
şir. Dostlardan ayrı kalmanın vermiş olduğu acıya, yolculuk esnasında 
karşılaşılan zorluklara karşı gösterilen sabır ve birlikte yaşama adabı gi
bi yolculuğun insanın gönlüne ekmiş olduğu bazı güzel huylar edinir. 
Cünkü vatanından uzak·ta yaşayan kimse buna sevildiği ve belli bir mev
kiye sahip bulunduğu kavmi içerisinde yaşayan kimseden daha çok muh 
taçtır. 

Büyüklerden bu tür faziletler edinmek kişiyi ihtilatlara müsait hale 
getirir. Herkes işinde, içtihadında ve görüşlerinde ma'zur iken o, muha
lefet etmek, karşıdaki kişiyi bidat ve dalaletle suclarnokta acele etmez. 

5) YENİ SAMiMi DOSTLUKLAR KAZANMAK 
~ ı~,:: . .. ~fl'_: 

İnsanın dünyada sahip olduğu en lezzetli şey muhakkak ki samim' 
dostlardır. Cennet ehlinin birbirlerini sevrnelerini Cenab-ı Hak cennet ni
meti olarak belirtti ve şöyle buyurdu: «Cennet ehlinin kalbierinde olan 
haset ve kini cıkarırız.» (32) 

Yeni arkadaşların kazanılmasında rı h 1 et faydalı bir vesiledir. On
laııla tanışır, onları kendi belde ahalisine tanıtır, sohbetlerinde faziletle
rinden bahseder. Bu ise, milletierin tan ışma ve kaynaşmasına sebep olur. 
isiörn ülkeleri, müslümanlara tamamen acık olduğu maişet derdi olma
dığı, sınır boyları yeryüz-ünün diğer ucuna ulaştığı dönemlerde müslü
manlar birbirleriyle son derece kaynaşmışlar, birbirlerine yprdımcı olmuş
lardır. · 

RiHLETiN ADABI 

Rihlette göz önünde tutulması gereken bazı hususlar vardır. Bunlara 
uyulduğu zaman, uğrunda yolculukta bulunulan hangi ilim olursa olsun 
rfhletin hedefleri ve rihletten ümit edilen şeyler gerçekleşir. Aşağıda 

önemli olanlarını , kısaca belirteceğiz : 

1. Başka beldelerdeki alimiere gitmeden önce, kendi beldesindeki 
alimlerden ha d i s semaını bitirmeli; çünkü bu, hem daha kolay, hem da
ha az külfetlidir. Üstelik, işitmiş olduğu şeylerin tesbit, tedvin ve zaptı, 
gereğinde müşkil olanların halli icin müracaat daha çok imkan dahilin
dedir. Komşusunun evindeki dirhemi, kendi evindeki dinardan daha ha
yırlı gören bazı gafillerin yaptığı gibi ilim talebi, kendi beldesindeki alim
leri küçümsememelidir. Beldesindeki alimlerden alacağını aldıktan sonra, 
rıhlete azimet atmeli ve yola cıkmalıdır. (33) 

32) A'raf: 43. 
33) Ulumu'l-Hadis, s. 222; Lakdu'd-Dürer haşiyeli Şerhu'n-Nuhbe, s. 154; Şerhu'ş-Şerh, 

s. 266. 
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2. Rıhlet icin güzel yener secmeli. gideceği yerde kendisinden fay
dalanılacak ôlimlerin ve fazılların bulunup bulunmadığına dikkat etmeli
dir. Nitekim, bu mukaddimemizde göreceğiniz vechile, Hatlb ei-Bağdôdi'
nin şeyhi Ebu Bekr ei-Burkanl ile istişôresinde olduğu gibi, ôlimler buna 
önem verirler, bu konuda istişôrede bulunurtardı .. Yine bu e r- R ı h 1 e 
adlı kitapta Ahmed b. Hanbel'den şöyle bir hadise nakledilir: Adamın bi
risi Ahmed b. Hanbel'e «Hadis kimden yazılsın; ne dersiniz?» der. Ahmed 
b. Hanbel de «Ahmed b. YOsuf'a git; zira o şeyhulislômdır.» diye cevap 
verir. 

Ma'mer'den de şu nakledilir: «Eyüp bana şöyle dedi: Eğer herhangi 
birine ifım icin gitmek istersen lbnü TôvOs'a git; değilse ticôretine de
vam et.» (34) 

3. Gide{feği yerde malzemeyi coğaltmaya, sened ve metinleri çokça 
dinlemeye gayret etmeliCiir. Bunu, h o c a'yı fazlalaştırmaya tercih etme
lidir. ibnü Hacer, N u h b e şerhinde şöyle demektedir: «Sonra rihlet edip 
yanında bulunmayanı elde etsin. MesmOatın çokluğuna önem vermek, 
şeyhlerin çokluğuna önem vermekten daha evlôdır.» (35) 

Ş er h' ı.ı ·ş- Ş er h de ise şöyle denmektedir: «Talib, şeyh 'den yani 
isnad ' ın çokluğu'ndan ziyade mesmuatın çokluğuna önem. vermelidir. 
Çünkü asıl maksat evla olup, o da dirayettir, mücerred rivayet değildir. 
Evet, direyetin tashihi için bazan rivayetin çokluğuna da ihtiyac duyula
bilir.» (36) 

4. Ilirnde sağlam bir şekilde derinleşebilmesi icin talib, muhakkikler
le müzakerede bulunmaya çok önem vermelidir. Bunun icin de ilmin 
problemleri hakkında mevcu-t görüş ve teşhislerini hazırlayıp muha·kkik
lere sunmalı, karşıJaştığı problemleri onlara arzetmelidir. Böylece ihtisa-

. sını artırıcı, müşkillerini giderici yeni fikirler elde etmiş olur. Bu, ôlimi ol-. 
gunlciştıran ve yü~selten önemli bir husustur. Bu konuya önem vermeli
dir. Zor meseleleri çözüneeye dek ilgili kaynaklara çokca müracaat etti
ği gibi, gere·ktiğinde bu tür müşkilleri cok sayıda hocalara . do arzetmeli
d ir. Canlı kaynaklar, biraz önce değindiğimiz müşkillerin giderilmesinde 
kitaP,Iardan daha önemlidir. Çünkü onlar, hatıra gelen şeyleri araştırma

ya, onları sonuna kadar münakaşa . etmeye muktedlrdirler. 

5. Talib seterin genel kurallarına uymalıdır. Bu her yoicudan. bilhas
sa ilim talebi veya hayırlı bir iş icin yolculuğa cıkmış herkesten istenilir. 
Çünkü o, bu tür koidelere uymaya daha çok mecburdur. ibadet ve taoto, 

34) er-Rıhle, 19. 
35) s. 154. 
36) s. 266. (F.: 24) 
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Allah'ı zikretmeye devam etmek, cömert davranmak, yolculuğun ve yo-. 
lun zorluklarına, yol arkadaşlarına karşı sabır gösterme·k yolculukta uyul
ması gereken önemli hususlardandır. 

Bunun dışında yolculukta uyulması gere·ken daha pek çok hususlar 
vardır. Onları anlatmak suretiyle uzatmayacağız. {37) Yalnız şunu ısrarla 

söylemek isteriz ki, yolculuğun insan üzerinde onu yücelten, bir takım 
faziletlerle süsleyen büyük bir tesiri vardır. Bundan dolayı büyÜ'kierin co
ğu yolculuğa çıkmışlardır. 

RiHLETiN TARiHÇESi 

Müslümanlar hadis ve ilim elde etmek icin yolculuk yapmaya cidden 
çok erken'; nübüvvet asrından itibaren başlamışlardır. Hatib ei-Bağdô- . 
di'nin sahih hadisler tahrio ettiği, bizim de bazı ilavelerde bulunduğumuz 
er-Rı h 1 e kitabı bunu tesbit eden önemli bir vesikadır. Bu durum ilim 
talebi, özellikle hadis talebi için yapılan yolculuklarda son derece önemli 
şeylere delalet ettiği gibi, aynı zamanda müslümanın Allah 'ın rızasını kas
tederek hadis yolunda nefsine büyük zorluklar yüklemeye, rahatsız etme
ye iten dini ve lmôni muazzam güçlere de delalet etmektedir. 

Laki~ Goldzhier ve onun tabii durumunda bulunan Leon Bourget 
gibi bazı müsteşri,kler rıhlet için ilmi delillerle ve besikalario tamamen 
çelişkili bir tarih veriyorlar. 

Leon Bourget (*) Goldztiier'in sözünün özetinde şöyle der: «Bu, 'E:mevi 
saltanatı için katıksız dünyevl bir seciyyedir.» (38) 

Bu seciyyeyi «MÜLK». diye isimlendirir. «Mutteki kişiler liderler tara
fından umumi· hayattan aziedilmeleri sebebiyle bunu pek hoş karşılamaz
lar. Bundan dolayı da yanlarında bulunan herşeyi islam Şeriatında derin
Jeşmeye hasrettiler. Nebi (s.a.v.)in sünnetini bulunması mümkün olan her 
yerde aradılar. Bu hadis talebinde ilk yolculuklardır.» 

Gerçekte pek cok delil bu iddianın batıl olduğunu ispat eder. Bun
lardan bazılarını zikredelim : 

1) Biraz önce belirl'tiğimiz gibi Zımam b. Sa'lebe ve bazı sahabenin 
peyğamberimize . yapmış oldukları rıhlet bunu geeers iz kılar. Çünkü bu 
haberin araştırılması onun Peyğamberimizle karşılaşmadan önce müslü
man olduğunu lakin :kendisine ulaŞan haberleri Nebi (s.a.v.}den doğru
dan işitmek için geldiğ ini ortaya koyar. 

( *) Arapçadan alındığı için okwna yaniışı olabilir. (Mütercim). 
37) Daha geniş bilgi için bkz. Dr. Nurettin ltr, el-Haccu ve'l-Umretü fi'l-Fıkh(l-İslami. 

s. 187-191. 
38) Dıİasatün fi's·Sünneti'l-İsliim.iyye, Emevi Ça!ımn Tarihi bölümü. 
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2) Hulefô-i Rôşidin döneminde Tablun'un rıhlette bulundukları da 
sabittir. Daha önce anlatıldığı gibi, (39) Alkome ve Esved'e Ömer (r.a.) 
den hadis ulaşırdı da onlar buna kani olmazlar, Ömer'in yanına giderler, 
hadisi ondan dinlerlerdi. Bu sahih bir haber olup, tek bir hadis icin bile 
rıhlet'in Emevi devrinden uzun bir zaman önce yapıldığına açıkca dela
let etmektedir. Durum böyle olunca toplu hadisler için yapılan rıhlet na
sıl inkar edilebilir? imam Ebu 'Amr b. es-Salah bu haberi hadis talebinde 
rıhletin _ ehemmiyetine ve sünnet oluşuna delil olarak a lır. (40) 

3) Emevi devrinde muttekilerin liderlikten aziedildikleri iddiasına rağ 

men ki bu iddia ıspatlanamamıştır, bu dönemden önceki dönemlerde rıh
letin ı1ıevcudiyeti delalet. etmektedir ki müştekriklerin iddia ettikleri gibi, 
müttekilerin başkanlıktan aziedilmeleriyle rihlet arasında hiçbir ilgi yok
tur. Aksine, islama hizmet etmeye, hükümlerini titiz bir şekilde cıkarma
ya ve Resulullah 'ın hadislerini rivc:ıyet etmeye sevk eden dini ve ilmi bir 
sôik bu nhlet'e sebeb olmuştur. 

4) Goldzhier ve bu bozuk f ikrinde ona tabi olanlar, müslüman elim
lerin ve hakimierin bazan şiddet derecesine ulaşan tankidierini yanlış 

anlamışlar, onların bu haraketlerini makam ve mansrbdan aziedilen bazı 
insanların iktidara yaklaşmak, makam ve mevki elde etmek için yapmış ol
dukları çalışmalar olarak nitelendirmişlerdir. Halbuki bunu yapan ôlimler, 

39) bkz. Bu makale, s. 363. 
40) 1973 İlkbaharında Duneşk'ta yapılan ilmi bir toplantıda, Almanya Tübingen Üniver

sitesi Arap_ Dili ·Bölüm Başkanı müsteşrik Dr. Yusuf Vanis ile 

ka_rşılaştığımı hatırlarun. Bu zat , muasır müsteşriklerin büyüklerinden olup, çok sa
yıda arap talebelerinin Doktor a Tezlerinin yönetimini üzerine almış bulunmaktadır. 
Bazı arkadaşlar, O'nun şu anda müsteşriklerin direği durumunda oldu~u ifade et
tiler. Dr . Yusuf Vanis 'e (*) şöyle dedim : 
- Gördüğüm kadarıyla, bugün müsteşrikler İslam hakkında selerlerinin özellikle 
müsteşrikler içerisinde. büyük bir yere sahip oldu~unu sandıtımız Goldzhier'in yaz
dıklarını aynen taklit etmiyorlar. Bu, ilmi araştırmaların, onların açık pekçok hata-

~ ' 

larının mevcudiyetini isbat etmesindendir . . 
- Ne gibi şeyler? Diye sordu. 
- Bu karşılaşma münasebetiyle misal olarak şunu anlatayım: Gerçekte Goldzhier 
do~ru olarak ileri sürmüş oldu~:tu fikrin aleyhine delil olabilecek ve hadis talebinde 
rihletin bundan çok önce olduğunu ispat edecek deliller bulunmasına rağmen siyasi 
sebeblerden dolayı rıhletin tarihini sonraki bir döneme, Emevi dönemine hasretti. 
Alkame ve Esved'in Ömer (R .'a.)den işitmek için yapmış oldukları yolcululda yapı
lan istidlali anlattım. Bunun üzerine Dr. Yusuf Vanis bana şaşkın şaşkın baktı ve: 
- Bu doğru mu? Dedi. 
_: Evet, o,. İmam İbnu's-Salah'ın Ulumu'l-Hadis kitabında mev~uttıur, dedim. Cevap 
vermedi. 
Bu münasebetle Dr. Yusuf Vanis'e hatırlattıjpm şeyi tekiden şu temennimi açıklamak 
isterim: «Müsteşrikler ilmi gerçekleri arzıu ettiklerinde selefierini taklidden kurtul
mak mecburiyetindedirler.>> Acaba bu temenni gerçekleşecek mi? 
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Genab-ı Hakk'ın müslüman•lara farz kıldığı emr-i bi'!-ma'ruf nehy-i ani'l
münker emrini yerine getirmek icin yapmışlardı. Bununla Cenab-ı Hakk'ın 
buyurduğu gibi diğer ümmetiere üstünlük sağladılar; «Siz insanlar icin 
çıkarılmış en hayırlı bir ümmetsiniz. iyiliği emreder, kötülükten vaz gecir-

: meye çalışırsınız. (çünkü) Allah'a inanıyorsunuz.» (41) 

Lakin Goldzhier ·bu tenkidini dini, dünyevi ve siyasi bir havaya bü
rümek icin, bu farlza ile ilgili Kur'an ve Sünnette mevcut birçok nassı 

· görmemezlikten geldi. Sanki o, bununla çevresini, şahsi ve maddi kıymet
lerini tatmin ediyordu. 

5) Sahabe devrinden Itibaren başlayıp daha sonraki devirlerde de 
devam eden rıhletin alametleri şiyasi tamalardan, otoriteyi ele geçirme . 
manavralarından tamamen uzo·ktrr. Hatta rıhlette bulunanlar. dünyaya. 
dünya metoına veya makam ve mansıba göz koymoda insanların en ·.uza
ğı idiler. Tek bir hadisin elde edilmesr icin yapılan yolculuk haberlerinde 
geçen isimler açıkca göstermiştir ki hadis talebi Icin yapılan yolculük ile 
dünya menfoatleri arasındq hiç bir ilgi yoktur. Böyle bir iddia, müslüman
larda'ki mevcut faziletleri çekemeyen, dünyevi menfaatitı dışında hiç bir 
şey tanımoyan · Avrupçı hayalinin dokumuş olduğu vehimden ibarettir. 

6) Umumiyetle şer'i ilimierin bilhassa hadis !Iminin talebi, 
büyük bir ibadettir. Yüce Allaha yaklaşmadır. .Bundan dolayı Cenab-ı 
Hakk ve Nebi (s.a.v.) müslümanları ilme ve rıhlete :teşvik etti, bol ecir, 
Allah katında yüce makam ve derecelerle rağbet ettirdi. Müslümanların 
dinlerinin maslahatlarını temin, ve Rablerine yal<'laşmak için göstermiş 

oldukları şiddetli hırs bellidir. Kur'an-ı Kerim'de ve Peyğamber (s.a.v.)in 
hadisleri içerisinde riyadan. kötülüğünden, omeileri helak ettiğinden hat
ta sahibini Allah indinde şiddetli · bir azaba maruz bıraktığından, bundan 
dolayı da şiddetle kaçınılması gerel<'li olduğundan bahseden pek cok 
ayet ve hadisler mevout iken nasıl olur da, onların hadis taleblerine nef

sani duygular, dünyevi istekler karışmış olabilir. 
. . 

Genab-ı Hak şöyle buyurur «Artık kim Rabbine kavuşmoyr ümid (ve 
arzu) ediyorsa güzel bir amel işlesin ve Ra·bpine ibadet·te (Hiç bir kimse-. 
yi ve hiç bir şeyi) ortak koşmasın.» (42) 

Münafıkların özeiHk•lerini söylerken şöyle buyurur <<Onlar namaza 
kalktıkları vakit üşene üşene kalkarlar, insanlora · gösteriş yaparlar.» (43) 

(*) Arapçadan aluıd~ı . için okuma hatast olabilir. (Müterciın) 

41) Alu 'Inn·an: 110. 
42) Kehf: 110. 
43) Nisa: 142. 
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Diğer . bir ayet-i kerlmede de: «işte namaz kılanların vay haline ki, 
onlar namazlqrından gôfildirler, onlar riycrkôrların ta kendlleridir. Ze·katı 

da men'ederler onlar.» buyurur. (44) 

Ebu Hureyre şöyle der: RasCılüllôhı (s.a.v.) . şöyle buyururkan Işittiiri: 

«Kıyamet gününele üzerine hüküm verilecek insanların Ilki, şehid edi· 
ien 'kimsedir. Bu kişi getirilecek, Allah ona nimetlerini ta'rif edecek, o da 
onları tanıyacaktır. 

- Bu nimetler hakkında ne yaptın? diye soracak; şehid: 

-4 Senin uğrunda çarpıştım. Nihayet şehit edildim! Diyecektir. Hak 
Teôlô : 

- Yalan söyledin! Lôk.in sen cesur denlisin diye carpıştın . Gercek
ten denildi _ de!. Buyuracak. Sonra onun hakkında emir verecek ve yüz 
üstü sürüklenecek, nihayet cehenneme atı lacaktır. 

Bir de ilmi öğrenip öğreten ve Kur'an'ı okuyan bir kimsedir. Bu da 
- getirilecek, kendisine nimetlerini ta'ri f edecek, o da onları tanıyacaktır. 

- Bunlar hakkında ne yaptın? Diye soracak. O kişi : 

- ilmi öğrendim ve öğrettim. Senin rızan icin Kur'an'ı da okudum! 
Diyecek. Cenab-r Hak: 

-.Yalan söyledin! Lökin sen ilmi alim denirsin diye öğrendin; Kur'an'ı 
da kaari'dir denirsin diye okudun; gercekten denildi de! Buyuracak. Son- · 
ra onun hakkında emir verecek ve yüzü üstü sürüklenecek; nihayet ce
henneme atılacaktır. 

Bir de Allah'rn, yak·osını genişlettiği ve kendisine malın her çeşidin
den verdiği kimsedir. Bu do getirilecek, ona nimetlerini tonıtacak; o da 
onları tanıyacaktıt. · 

- Bunlar hakkında ne yaptın? Diye soracak. O kişi : 

- Uğrunda mal sarf edilmesini dilediğin hic bir yol bırakmadım. 

Mutlaka senin için sarfettim! Diyecek. Canab-ı Hok: 

- Yalan söyledin! Lakin sen. cömerttir desinler diye yaptın. Ger

çekte denildi de! Buyurocak. Sonra onun hakkında emir verecek ve yüzü 
üstü sürüklenecek, sonra cehenneme atılacoktır.» Hadi$i Müslim tahrio 

etmiştir. (45} 

44) MaOn: 4.7. 
45) İmaret, 152. 
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Côbir'den rivayet edilen bir hadis-i şerifte de Resülullah şöyle buyu
rur: «Aiimlere karşı çıkmak, beyinsizlerle yarışmak, meclislerde ayrıca
lık elde etmek için ilim öğrenmeyiniz. Bunu kim yaparsa onun hakkı ateş
tir ateş.» Hadisi, ibnu Möce, ibnu Hıbbôn ve Hô·kim tahriç etm iştir. (46) 

Ebu Hureyre'den rivayet olunan diğer bir hadis-i şerifte de Resü/01-
lah (s.a.v.): «Kim kendisiyle Allah'ın rızası aranılan bir ilmi dünya men
faatı elde etmek için öğrenirse, kıyamette cennetin kokusunu bulamaz.» 
buyurmuştur. Hadisi Ebu Davud ve ibnu Môce tahric etmiştir. (47) 

46) İbnu Mace, Mukaddime. 23; Mevaridü'z-Zem'an, s. 51; el-Müstedrek, l, 81. Hadisin 
mevsul veya mürsel olduğu ihtilaflıdır. Kabul edilen görüş Yahya b. Eyyub'un sika 
olmasından dolayı hadisin mevsul olmasıdır. Ayrıca Hakim ve İbnu Mace hadisin 
mevsul olduğuna şehadet eden başka bir haçlisi de tahriç etmişlerdir. el-Muğni fi'd
Duafa', 6931 ve el-Menhecü'n-Nakd, 375'e bakınız. Her iki kitapta da hadisin senedi 
hakkında mütalaacia bulunduk. 

47) ~bu Davud. İlim, 16. Ebu Davud hadis hakkında hiçbirşey söylememiştir. Onun, 
hakkında konuşmadığı hadisler salih hadislerdir. 
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